
 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

2 

 

Zpráva o činnosti 

Domova bez bariér  

za rok 2022 

 

 
 

Název zařízení:   Domov bez bariér 

 

Právní forma:   Příspěvková organizace územně samosprávného celku            IČ: 13583212 

 

Adresa:  Strozziho 1333, 508 01  Hořice 

 

Druh služby:  Domov pro osoby se zdravotním postižením  

  (číslo registrace služby 4721932) 

 

Předmět činnosti:  Poskytování pobytové sociální služby dospělým osobám, které mají sníženou  

                                    soběstačnost z důvodu tělesného postižení a jejichž situace vyžaduje pravidelnou   

pomoc jiné fyzické osoby.  

 

Zřizovatel:  Královéhradecký kraj  

Adresa:  Krajský úřad Královéhradeckého kraje, Pivovarské náměstí 1245, Hradec Králové               



 

 

 

 

3 

 

I.  I.  Plnění úkolů v oblasti hlavní činnosti organizace 

 

1.    Uživatelé služeb 

Kapacita domova k 31.12.2022  79 obyvatel   

    průměrný počet uživatelů v roce  78,47 % (v r. 2021  76,38 %) 

    využití kapacity    99,33 % (v r. 2021  96,69 %) 

             

Počet uživatelů k 31.12.2022   78 

  z toho: muži     47  

              ženy     31  

  průměrný věk            56,8      

  věkové skupiny 18 - 26 let                   0 

                                                 27 – 65 let                 60   

      66 – 85 let             17  

                 nad  85 let            1 

 

Počet nástupů uživatelů v roce 2022    4 

       Ukončení pobytu uživatelů v roce 2022   4 

z toho: zemřelí       2 

           z toho: COVID-19                                0 

 

       Stupeň závislosti k 31.12.2022 

            I. stupeň                                                          2 

           II. stupeň                                                        10 

          III. stupeň                                                        33 

          IV. stupeň                                                        33 

        

Počet žádostí o službu k 31.12.2022              

       Jde o počet evidovaných akutních žádostí          5  

                                                                

2.    Péče a služby 

Ubytování 

       Počet pokojů celkem: 

       Hlavní budova               42 

  z toho: 1 lůžkových              21 

   2 lůžkových              21 

 

       Rodinné domky                                               12 



 

 

 

 

4 

 

            z toho: 1 lůžkových                                        8 

                         2 lůžkových                                       4 

 

 

           Stravování uživatelů 

           V roce 2022 došlo z důvodu změny legislativy k navýšení stravovací jednotky od 1.3.2022 

        Výše stravovací jednotky k 31.12.2022:   

1. strava normální …………………     95,- Kč/den (60 klientů) 

  2. strava dietní …………………….     97,- Kč/den (3 klienti) 

  3. strava diabetická………..............      99,- Kč/den (7 klientů) 

                4. strava výživná a dia s inzulínem..    107,- Kč/den (3 klienti) 

                 

      Z celkového počtu klientů stravu neodebíralo 6 klientů (pět bylo odkázáno na nutriční výživu, 

      jeden si stravu zajišťoval sám). 

      Úroveň stravování byla pravidelně projednávána na schůzkách vedoucí kuchařky a uživatelů. 

 

Pracovní činnost uživatelů 

       V roce 2022 pracovali pro domov na dohodu o pracovní činnosti 2 uživatelé. 

       Jednalo se o pomocné práce při provozu domova. Klienti pomáhali při úklidu komunikací, údržbě 

parku a zabezpečovali roznášku pošty klientům. 

 

Využití volného času 

Pro naplnění volného času si klienti mohli v průběhu roku vybrat z nabídky z různých zájmových 

činností v rámci ergoterapie a aktivizace, a to jak skupinových tak individuálních činností. 

Uživatelé mají na pokojích možnost bezplatného přístupu na internet. 

V roce 2022 pokračovala spolupráce se střední školou EUROINSTITUT, která je zaměřena na 

žáky se zdravotním postižením širokého věkového spektra. Praktickou školu celkem navštěvovalo 

21 klientů našeho domova. 

 

Kulturní a společenské akce 

Již tradičně jsme se zapojili do charitativního projektu pořádaného Českým rozhlasem „Ježíškova 

vnoučata“ a do projektu „Daruj hračku“, který pořádá Tango Havlíčkův Brod, v.o.s. Někteří naši 



 

 

 

 

5 

 

klienti, v jejichž možnostech není splnit si svá přání, tak měli možnost je prostřednictvím dárce 

uskutečnit.  

Obyvatelé domova měli možnost během roku okusit různé druhy zooterapie – jako například: 

falcony terapie (terapie s dravými ptáky), felinoterapie (terapie s kočkou) a terapie s papoušky. 

Pravidelně jezdil za klienty canisterapeutický tým. 

Dne 29. dubna bylo uspořádáno Čarodějnické posezení v parku. V jarních měsících se uskutečnily 

hromadné zájezdy do ZOO Dvůr Králové pro všechny klienty. Dne 21.6. navštívil domov 

Hasičský záchranný sbor Královéhradeckého kraje a připravil si besedu o prevenci vzniku požáru. 

Opakovaně se uskutečnilo zpívání v parku pod vedením pracovníka Gabriela Olaha. Na rodinných 

domcích se dne 12.8. konalo představení Kdekrademor. Dalšími akcemi byly v podzimním období 

2 nákupní zájezdy do centra Hradce Králové. Řada klientů neměla zájem o nakupování, pro ně byl 

uskutečněn zájezd do Východočeského muzea. V listopadu se konal v domově Halloween a 

dušičky. Během posledních měsíců roku mohli obyvatelé navštívit komentované prohlídky výstavy 

obrazů Oskara Teimera v Městském muzeu Hořice. Předvánoční čas domova zpestřily pracovnice 

Městské knihovny přednáškou o vánocích ve světě. Poslední akcí v kalendářním roce 2022 bylo 

zpívání se skauty a přinesení Betlémského světla do domova. 

V roce 2022 došlo k rozvoji individuálních aktivit s klienty – tj. biblioterapie, houbaření. Klienti 

jsou součástí projektů Kamínky a Postcrossing. 

V roce 2022 došlo k obnovení spolupráce se studenty oboru Sociální činnost při Zemědělské 

akademii a Gymnázium Hořice.  

 

Další specifické formy sociální péče, služeb a aktivit domova 

     Potřebnou pomoc jednotlivým klientům při jednání s úřady, při řešení osobních problémů, pomoc 

v kontaktu s rodinami zajišťovali 4 sociální pracovníci.  

 

Na úseku sociálních a aktivizačních činností je s úvazkem 0,9 zaměstnán pracovník, který 

doprovází klienty, kteří nejsou schopni se sami pohybovat mimo areál domova, na procházkách po 

městě, při zařizování osobních záležitostí, nákupech a návštěvách lékařů. Díky těmto doprovodům 

se všichni klienti, kteří měli zájem, dostali i několikrát do měsíce do města, kde mohli dle přání a 

potřeby využívat veřejné služby. 

Domov poskytoval v rámci fakultativní služby dopravu k soukromým účelům. 



 

 

 

 

6 

 

Z dalších doplňkových služeb domov pravidelně zajišťoval služby kadeřnic (1x měsíčně),  

pedikérky (1x měsíčně). Klientům jsou pravidelně zajišťovány potřebné nákupy.  

 

3.    Ošetřovatelská a zdravotní péče, rehabilitace 

       Ošetřovatelská a obslužná péče 

Cílem ošetřovatelské péče a obslužné péče byla pomoc a podpora klientům se sníženou schopností 

sebeobsluhy, soběstačnosti a mobility. Péče jednotlivým klientům byla poskytována dle jejich 

stupně závislosti na pomoci jiné fyzické osoby a na základě jejich osobního plánu. Péče byla 

zabezpečována odborně způsobilými zaměstnanci k výkonu zdravotnického povolání a pracovníky 

v sociálních službách.  

       

       Zdravotní péče       

       Zdravotní péče pro obyvatele domova byla zajišťována praktickým lékařem, který je 

zaměstnancem firmy MediClinic a.s. a řadou odborných lékařů. Ordinace praktického lékaře byla 

pravidelně 1x za 14 dní a v ordinaci byli registrováni všichni klienti. Praktický lékař poskytoval 

klientům potřebnou zdravotní péči, prováděl preventivní prohlídky a očkování. Dále zajišťoval 

pracovně lékařské služby.  

     

 Hospitalizace klientů 

       Zdravotnická zařízení: 

V roce 2022 bylo hospitalizováno 18 klientů s průměrnou délkou pobytu 58 dní. 

Rehabilitační pobyty: 

V roce 2022 absolvovali 4 klienti individuální rehabilitační a léčebné pobyty. Jeden klient pobýval 

v Hamzově léčebně a tři klienti v Domově sv. Josefa v Žirči.  

 

 Rehabilitace 

Péči klientům poskytovala jedna všeobecná sestra a dvě praktické sestry. Klienti využívali různých 

forem rehabilitační péče (ošetřovatelskou rehabilitaci, masáže, léčebnou tělesnou výchovu, 

fyzikální terapii, cvičení na pohybových trenažérech).  

Rehabilitační pracovnice v součinnosti s vedoucími úseků přímé péče a praktickým lékařem 

pravidelně zajišťovaly pro klienty potřebné rehabilitační a kompenzační pomůcky a jejich opravy.  



 

 

 

 

7 

 

Na invalidní vozík bylo v roce 2022 odkázáno 68 klientů z celkového počtu 79, z toho 54 klientů 

má vozík mechanický, 8 klientů používá mechanický i elektrický vozík a 6 klientů má pouze vozík 

s elektrickým pohonem. 

 

4.   Vyhodnocení veřejného závazku domova 

Posláním Domova bez bariér je mimo jiné poskytovat službu osobám s tělesným postižením tak, 

abychom posílili jejich soběstačnost a rozvíjeli jejich schopnosti. 

V roce 2022 se podařilo jednoho z klientů, který využíval službu na rodinném domku se střední     

mírou podpory, vrátit zpět do domácího prostředí. Klient se po pěti letech pobytu v rodinném 

domku naučil, za podpory pracovníků přímé péče, starat o chod domácnosti. Zároveň zvládl 

základní úkony péče o vlastní osobu a rodině se podařilo přizpůsobit domácí prostředí jeho 

potřebám. Sociální pracovnice z rodinných domků pomohla rodině vyhledat vhodnou terénní 

službu v místě bydliště. 

Cíle vycházející z poslání domova zaměřené na poskytování služby jsou hodnoceny v rámci   

individuálních plánů klientů domova.  

Hodnocení naplňování cílů stanovených ve veřejném závazku na rok 2022: 

 Změnou stávající organizační struktury posílit oddělení sociálních a aktivizačních 

činností o dalšího pracovníka v sociálních službách s cílem rozšířit nabídku skupinových 

aktivit o individuální aktivizace na základě potřeb a přání klientů. 

Tento cíl se podařil naplnit v plném rozsahu, díky přijetí sociálně aktivizační pracovnice, která 

má na starosti přímo individuální aktivizaci. Nejčastější činnosti, které pracovnice s klienty 

individuálně provádí je čtení oblíbené literatury, povídání nad aktuálním děním ve společnosti, 

a tvoření s klienty tematických instalací pro radost obyvatel a pracovníků Domova. 

 

 Začlenit mezi aktivizační činnosti smyslovou terapii. 

Tento cíl se podařilo naplnit pouze z části. Prvky aromaterapie se začaly používat při práci 

v keramické dílně.  

 

 



 

 

 

 

8 

 

Služba  je poskytována  při  zachování  všech  principů. O tom svědčí  i to, že  v  roce  2022 byla 

zaznamenána pouze jedna stížnost ze strany uživatelů služby.  I přesto, že byl počátek roku stále 

poznamenán onemocněním COVID-19, se podařilo protipandemická opatření skloubit s principy 

služby.   

 

II.   Plnění úkolů v personální oblasti 

 

1. Zaměstnanci domova 

 Průměrný evidenční počet zaměstnanců za r. 2022          evidenční počet k 31.12.2022 

                 přepočtený               fyzický 

 zaměstnanci celkem              80,6                   84      

  z toho: hospodářsko-správní        5,0                     5    

                        manuálně pracující      18,5                               21       

                        zdravotničtí pracovníci     10,8                              12    

   pracovníci v soc. službách     41,9                                    41    

              sociální pracovníci        4,4                                5    

  

       Průměrná nemocnost v r. 2022 činila více jak 15 %. 

 Pro rok 2022 byl stanoven závazný ukazatel - limit zaměstnanců 75. 

       Od 1.2.2022 došlo k organizační změně. Všichni pracovníci v sociálních službách se zaměřením 

na aktivizaci klientů byli přesunuti na oddělení sociálních a aktivizačních činností. Počet 

sociálních pracovníků na hlavní budově byl navýšen o jednoho pracovníka, aniž by došlo 

k navýšení celkového počtu pracovníků (viz příloha č. 4 – organizační schéma).                                                 

       Celkem bylo v roce 2022 v organizaci ukončeno 19 pracovních poměrů (2 pracovní poměry 

odchodem zaměstnance do starobního důchodu, 2 úmrtím zaměstnance, ostatní dohodou na žádost 

zaměstnance nebo po uplynutí smlouvy na dobu určitou). Na uvolněná místa nastoupili noví 

zaměstnanci. 

       Vysoká pracovní neschopnost na úseku přímé péče i provozním úseku byla částečně pokryta 

zaměstnanci s  pracovním poměrem na dobu určitou, případně pracovníky na dohodu o provedení 

práce. V době čerpání řádných dovolených byly služby na úseku přímé péče zajištěny i za pomoci 



 

 

 

 

9 

 

pracovníků s krátkodobým pracovním poměrem. To vše bylo důvodem překročení stanoveného 

limitu počtu pracovníků. 

 

2. Vzdělávání zaměstnanců 

       V průběhu roku 2022 se zúčastnili zaměstnanci školení a odborných seminářů zaměřených na 

problematiku jejich povolání. Téměř všechna školení se uskutečnila online formou. Sociální 

pracovníci a pracovníci v sociálních službách absolvovali akreditované vzdělávání, semináře a 

stáže v celkovém rozsahu min. 24 hodin. Akreditované kurzy byly zaměřeny na motivaci uživatelů 

v sociálních službách a na specifika péče o osoby s inkontinencí. Tyto kurzy se uskutečnily 

klasickou prezenční formou. Šest zaměstnanců absolvovalo akreditovaný kurz pro pracovníky 

v sociálních službách. Zaměstnanci v přímé péči a vedoucí pracovníci mohli využívat podporu 

supervizora v rámci individuálních i skupinových supervizních setkání. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

10 

 

III.   Hospodaření organizace 

1. Výnosy                                                                                                                      v tis. Kč                                                                             

   

 
  

plán 2022 
skutečnost 

2022 

skutečnost 

2021 

plnění 

plánu 

2022 v 

% 

rozdíl 

skut. - 

plán 

2022 

rozdíl 

skut. 

2022-

2021 

index 

2022 k 

2021 v % 
Účet 

  

672 0604 Dotace 
MPSV 

19 981,64 19 981,64 28 135,09 100,00 0,00 -8 153,45 71,02 

672 0501 Provozní 
dotace 

12 116,75 12 116,75 10 033,00 100,00 0,00 2 083,75 120,77 

672 0502 Neinv. 
dotace FRR 

1 493,85 1 493,85 444,33 100,00 0,00 1 049,52 336,20 

672 0820 
Rozpouštění dotace 

431,66 431,66 434,78 100,00 0,00 -3,12 99,28 

672          Dotace 34 023,90 34 023,90 39 047,20 100,00 0,00 -5 023,29 87,14 

602 0311,0320   
Tržby- úhrady za 
pobyt 

10 800,00 10 825,50 9 684,66 100,24 25,50 1 140,84 111,78 

602 0435   Tržby - 
úhrady za péči 

12 945,00 12 951,08 8 590,67 100,05 6,08 4 360,41 150,76 

602    Tržby - úhrady 
od zdr. poj. 

3 000,10 3 036,19 2 472,12 101,20 36,09 564,07 122,82 

602 0434    Tržby 
fakult. činnost 

0,00 0 0,078 x 0,00 -0,08 0,00 

602       Tržby 26 745,10 26 812,77 20 747,53 100,25 67,67 6 065,24 129,23 

603 0040              
Nájemné dopl. činn. 

100,00 100,488 97,423 100,49 0,49 3,07 103,15 

648     Čerpání fondů  43,00 42,90 0,00 x -0,10 42,90 x 

649     Jiné ost.výnosy  560,00 574,58 572,06 102,60 14,58 2,52 100,44 

649 0014 Služby 
z nájmů 

30,00 30,03 25,7 100,10 0,03 4,33 116,85 

662 0300 Úroky HLČ 305,00 306,4 35,02 100,46 1,40 271,38 x 

Výnosy celkem 61 777,00 61 861,04 60 499,23 100,14 84,04 1 361,81 102,25 

z toho: výnosy dopl. 

činnost 
130,00 130,52 123,12 100,40 0,52 7,40 106,01 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

11 

 

Komentář 

 

       Plán 

Zastupitelstvo Královéhradeckého kraje schválilo dne 6.12.2021 příspěvek na provoz z rozpočtu 

zřizovatele ve výši 10.755,50 tis. Kč. Usnesením ze dne 21.3.2022 byl příspěvek na provoz 

navýšen o 2.377 tis. Kč na 13.132,50 tis. Kč. Dne 5.12.2022 byl příspěvek na provoz snížen o 

1.015,746 tis. Kč na konečných 12.116,754 tis. Kč.  

       V souladu se zákonem č. 108/2006 Sb, o sociálních službách, byl našemu zařízení Smlouvou o 

poskytnutí dotace z rozpočtu Královéhradeckého kraje stanoven dne 21.3.2022 neinvestiční 

příspěvek pod ev. č. SR_ 22_ 4721932 v celkové výši 2.948,792 tis. Kč na rok 2022. Dne 2.5.2022 

byla navýšena dotace MPSV o 14.511,097 tis. Kč na 17.459,889 tis. Kč. Dne 16.11.2022 byla 

dodatkem č. 2 navýšena dotace MPSV o 606,003 tis. Kč na 18.065,892 tis. Kč . Dne 16.12.2022 

byla dodatkem č. 3 navýšena dotace MPSV o 1.915,746 tis. Kč  na konečných 19.981,638 tis. Kč. 

Na základě usnesení Zastupitelstva Královéhradeckého kraje byla organizaci schválena 

neinvestiční dotace na opravu oplocení areálu hlavní budovy ve výši 1.555,670 tis. Kč z Fondu 

rozvoje a reprodukce Královéhradeckého kraje. V průběhu roku byla čerpána v celkové výši 

1.493.849,58  Kč. 

 

       Skutečnost 

         Vlastní výnosy z tržeb - úhrady uživatel za pobyt jsou vyšší oproti roku 2021 o 1.140,84 tis. Kč. 

         Výnosy z úhrad za péči se zvýšily o 4.360,41 tis. Kč. 

  Výnosy od Všeobecné zdravotní pojišťovny, ZP MV ČR, ZP Škoda v celkové výši 3.036,19 tis. Kč 

jsou o 564,07 tis. Kč vyšší než v loňském roce a částečně pokryly mzdové náklady na 

zdravotnický personál. 

         Dotace ve výši 19.981,64 tis. od MPSV byla použita k pokrytí části mzdových nákladů na 

zaměstnance ve výši 17.981,64 tis. Kč a pokrytí části nákladů na energie ve výši 2.000 tis. Kč. 

         K 31.12.2022 činil přiznaný příspěvek na péči 33 klientům ve výši 19.200 Kč, 33 klientům  ve výši 

12.800 Kč, 10  klientům ve výši 4.400 Kč a 2 klientům ve výši 880 Kč. 

         Příspěvky na péči v roce 2022 tvořily 54,47 % z celkových úhrad klientů. 

         V roce 2022 mělo 68 klientů z důvodu nedostatečného příjmu stanovenou sníženou úhradu za  

pobyt. Celkově u těchto klientů činí neuhrazená částka 2.427,545 tis. Kč/rok. 

 



 

 

 

 

12 

 

2. Náklady                                                                                                                      v tis. Kč 

 

 

Účet plán 2022 
skutečnost 

2022 

skutečnost 

2021 

plnění 

plánu 

2022 v % 

rozdíl 

skut.- 

plán 

2022 

rozdíl 

skut. 

2022 - 

2021 

index 

2022 k   

2021 v % 

501              
Spotřeba materiálu 

4 194,00 4 160,59 3 784,93 99,20 -33,41 375,66 109,93 

z toho: spotř. mater. 
doplň. činn. 

0,00 0,00 0,00 x 0,00 0,00 x 

502              
Spotřeba energie 

4 357,00 4 334,80 2 340,11 99,49 -22,20 1 994,69 185,24 

z toho: spotřeba 
energ. dopl.činnost 

31,00 30,03 25,7 96,87 -0,97 4,33 116,85 

511                  
Opravy a udržování 

2 422,00 2 420,72 1 859,26 99,95 -1,28 561,46 130,20 

z toho: opravy a 
udrž. dopl. činnost 

0,00 0,00 0,00 x 0,00 0,00 x 

512             
Cestovné 

11,00 12,12 4,65 110,18 1,12 7,47 260,65 

513                      
Nákl. na reprezent. 

5,00 5,00 4,09 100,00 0,00 0,91 122,25 

518                 
Ostatní služby 

1 400,00 1 361,74 1 509,07 97,27 -38,26 -147,33 90,24 

z toho: ostatní 
služby dopl. činn. 

0,00 0,00 0,00 x 0,00 0,00 x 

521  Mzdové          
náklady + DPN 

34 519,00 34 518,91 35 427,72 100,00 -0,09 -908,81 97,43 

v tom:  521  
zaměstnanci,DPN 

0,00 703,51 613,59 x 703,51 89,92 114,65 

521 0330 OON 0,00 479,54 390,75 x 479,54 88,79 122,72 

524                
Zákonné pojištění 

11 283,00 11 283,13 11 658,94 100,00 0,13 -375,81 96,78 

v tom:  524 01 - 
zdravotní pojištění 

3 004,00 3 004,36 3 104,44 100,01 0,36 -100,08 96,78 

            524 02 - 
sociální pojištění 

8 279,00 8 278,77 8 554,50 100,00 -0,23 -275,73 96,78 

525                       
Jiné soc.poj. 

140,00 137,15 148,33 97,96 -2,85 -11,18 92,46 

527                
Zákonné soc. nákl. 

1 220,00 1 185,58 1 457,67 97,18 -34,42 -272,09 81,33 

544                
Prodaný materiál 

0,00 0 0 x 0,00 0,00 x 



 

 

 

 

13 

 

549, 538, 547        
Ostatní náklady 

102,00 100,37 54,47 98,40 -1,63 45,90 184,27 

551       Odpisy 
DNM a DHM 

1 474,00 1471,92 1482,35 99,86 -2,08 -10,43 99,30 

z toho: odpisy 
doplň. čřinn.  

0,00 10,37 10,41 x 10,37 -0,04 99,62 

558                
Náklady DDHM                      

650,00 629,32 682,03 96,82 -20,68 -52,71 92,27 

Náklady celkem 61 777,00 61 621,35 60 413,62 99,75 -155,65 1 207,73 102,00 

z toho: náklady  

dopl. činnost 
31,00 40,40 36,11 130,32 9,40 4,29 111,88 

 

                                                                                                                              

Komentář 

Podrobné údaje pro energické a materiálové vstupy, opravy a dodavatelské služby jsou zapracovány  

v tabulce Náklady rok 2022, která je přílohou č. 1. 

 

     Plán 

            Rozpočet nákladů byl v roce 2022 schválen dne 23.5.2022 ve výši 60.296 tis. Kč, kdy byl schválen 

nevyrovnaný rozpočet se ztrátou 1.399 tis. Kč. 

Rozpočtovými opatřeními byly v průběhu roku provedeny změny rozpočtu a provedeny přesuny 

mezi nákladovými a výnosovými položkami. Konečný rozpočet nákladů k 31.12.2022 činil 61.777 

tis. Kč. 

 

     Skutečnost 

V porovnání s rokem 2021 se zvýšily náklady celkem o 1.207,73 tis. Kč. K výraznému zvýšení 

nákladů došlo na položce energií, spotřeby materiálu a oprav. 

 

3. Finanční majetek 

       Stav na účtech                                                                    k 31.12.2022 

       241  běžný účet - provozní            5.956.773,86 Kč 

       245  ostatní běžné účty (/cizí prostředky)                     2.130.353,07 Kč 

       243  účet FKSP                                               719.690,71 Kč 

       261  pokladna                                       32.204,00 Kč 

       Finanční krytí závazků a fondů k 31.12.2022  je uvedeno v příloze č. 3 této zprávy. 



 

 

 

 

14 

 

K 31.12.2022 byly  v podrozvahové  evidenci vedeny: 

901/0300   Jiný drobný dlouhod. nehmotný majetek                                 18.172,89  Kč 

902/0300   Jiný drobný dlouhod. hmotný majetek                 447.038,95 Kč 

994/0300   Vkladní knížky                                     1.547.279,37 Kč 

994/0301   Peněžní depozita                                               66.522,00 Kč 

 

4. Neinvestiční dotace 

       V souladu se zákonem č. 108/2006 Sb, o sociálních službách, byl našemu zařízení Smlouvou o 

poskytnutí dotace z rozpočtu Královéhradeckého kraje stanoven dne 21.3.2022 neinvestiční 

příspěvek pod ev. č. SR_ 22_ 4721932 v celkové výši 2.948,792 tis. Kč na rok 2022. Dne 2.5.2022 

byla navýšena dotace MPSV o 14.511,097 tis. Kč na 17.459,889 tis. Kč. Dne 16.11.2022 byla 

dodatkem č. 2 navýšena dotace MPSV o 606,003 tis. Kč na 18.065,892 tis. Kč. Dne 16.12.2022 

byla dodatkem č. 3 navýšena dotace MPSV o 1.915,746 tis. Kč  na konečných 19.981,638 tis. Kč. 

 

5.    Investice 

 Dle aktualizovaného schváleného plánu investic se v roce 2022 uskutečnili tyto investiční akce: 

 pořízení dlouhodobého hmotného majetku: 022 - z investiční dotace z rozpočtu kraje z FRR 

byly zakoupeny 3 ks sprchových lehátek v celkové výši 171.198,06 Kč  

 

 nedokončený dlouhodobý hmotný majetek - 042 – projektová dokumentace – Požárně 

bezpečnostní řešení pro připojení na pult centrální ochrany ve výši 42.350 tis. Kč. 

 

6. Mzdové prostředky 

Plán a skutečnost roku 2022 u nákladových účtů 521 jsou uvedeny v tabulce nákladů. Další údaje 

jsou uvedeny v tabulce PAM 2022, která je přílohou č. 2 této zprávy. 

 

7. Hospodářský výsledek 

Skutečné náklady k 31.12.2022 byly o 155,65 tis. Kč nižší než upravený rozpočet. Skutečné 

výnosy k 31.12.2022 byly o 84,04 tis. Kč vyšší než upravený rozpočet.Organizace ukončila 

hospodaření v roce 2022 s kladným hospodářským výsledkem ve výši 239.690,15 Kč, z toho 



 

 

 

 

15 

 

kladným hospodářským výsledkem ve výši 149.576,15Kč v hlavní činnosti a 90.114 Kč 

v doplňkové činnosti. 

Ze zlepšeného hospodářského výsledku je navržen příděl do fondu odměn ve výši 191.750 Kč a  

47.940,15 Kč do rezervního fondu. 

 

     IV.   Autoprovoz 

 

      Organizace provozovala v r. 2022 tato vozidla: 

- Škoda Fabia Combi 

    2H7 6093      rok výr. 2005                  pořizovací cena             316.390,00  Kč 

 

- Renault Trafic 

    4H4 8208      rok výr. 2009                  pořizovací cena             553.994,00  Kč 

                                          tech. zhod. 5/2012    + 64.970,00 Kč 

                                                                             618.964,00 Kč 

- OPEL Combo 

    6H16834       rok výr. 2016                  pořizovací cena              379.900,00 Kč 

 

  Vozidla sloužila k zásobování, k dopravě na sociální šetření u žadatelů služby. 

Vozidla byla používána jak v městském provozu, tak k pracovním cestám na delší vzdálenosti. 

Spotřeba pohonných hmot odpovídala charakteru provozu. V roce 2022 byla provedena běžná 

údržba vozidel. 

 

     V. Plnění úkolů v oblasti nakládání  s majetkem 

1. Dlouhodobý hmotný majetek 

Pořízení majetku: 

Účet 022: 

-  z investiční dotace z rozpočtu kraje z FRR byly zakoupeny 3 ks sprchových lehátek v celkové      

výši 171.198,06 Kč. 

       Účet 028: 

- pořízení drobného dlouhodobého hmotného majetku v celkové výši 706.495,50 Kč, z toho byl 

pořízen majetek ve výši 77.180 Kč bezúplatným převodem z jiné organizace. (váha pro 

vozíčkáře, zástěny s dřevěným rámem).  



 

 

 

 

16 

 

Ostatní majetek byl pořízen nákupem (prostředky ICT, nábytek, mechanické a polohovací 

vozíky, přídavný vozik k mechanickému vozíku, parní čistič, klozetové křesla, jídelní stolky 

k lůžku,, vozíky na jídlo, plotostříh, chladničky ..)      

         

       Účet 042: 

- projektová dokumentace – Požárně bezpečnostní řešení pro připojení na pult centrální ochrany 

ve výši 42.350 tis. Kč 

 

Vyřazení a likvidace majetku: 

Účet 022: vyřazení elektrického zvedáku Trixie v celkové výši 103.962,-. 

Účet 028: vyřazení majetku v celkové výši 416.810,74 Kč  (prostředky ICT, nábytek, chladničky, 

el, zvedák ..) 

 

 

      VI.     Tvorba a čerpání peněžních fondů 

                                                                                          v tis. Kč 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fond 
Fond 

odměn 
FKSP 

Investiční 

fond 

Rezervní 

fond 

Stav k 1.1.2022 8,521 684,572 275,317 972,710 

Příděl po FV  68,490 0,000 0,000 17,123 

Tvorba celkem 0,000 681,177 1 211,450 54,000 

   - povinná 0,000 680,787 0,000 0,000 

   - dotace 0,000 0,000 171,198 0,000 

   - z odpisů 0,000 0,000 1 040,252 0,000 

   - ostatní 0,000 0,390   54,000 

Čerpání celkem 0,000 629,642 1 012,548 42,900 

Stav k 31.12.2022 77,011 736,107 474,219 1 000,933 

Návrh na rozdělení 
HV 

191,750 0,000 0,000 47,940 

Stav po FV 268,761 736,107 474,219 1 048,873 



 

 

 

 

17 

 

Komentář : 

 

Fond investic 

Fond byl v roce 2022 tvořen odpisy ve výši 1.040,252 tis. Kč. Zřizovatelem byl nařízen odvod 

z odpisů nemovitého majetku v celkové výši 799 tis. Kč. 

Z fondu byla uhrazena projektová dokumentace – Požárně bezpečnostní řešení pro připojení na 

pult centrální ochrany ve výši 42.350 tis. Kč  

Zastupitelstvo Královéhradeckého kraje schválilo dne 12.9.2022 rozhodnutím č. ZK/14/964/2022 

investiční dotaci z FRR ve výši 200,00 tis. Kč. Z této dotace byly zakoupeny 3 ks sprchových 

lehátek v celkové výši 171.198,06 Kč  

 

       Fond odměn 

Fond byl v roce 2022 tvořen přídělem ze zlepšeného hospodářského výsledku za rok 2021 ve výši 

68.490 Kč.  

 

Rezervní fond 

Fond byl v roce 2022 tvořen přídělem ze zlepšeného hospodářského výsledku za rok 2021 ve výši 

17.123 Kč a finančními dary v celkové výši 54.000 Kč. Čerpání z rezervního fondu bylo ve výši 

42.900 Kč. 

 

FKSP 

       Rozdíl mezi stavem fondu FKSP k 31.12.2022 a stavem bankovního účtu FKSP k 31.12.2022 ve 

výši 16.416,60 Kč je tvořen pohledávkami za zaměstnanci (půjčky z FKSP) ve výši 5.000 Kč a 

doúčtováním skutečností prosince 2022 v celkové výši 11.416,60 Kč (2% příděl z mezd 66.684,60 

Kč, příspěvek na stravné -25.868 Kč, příspěvek na penzijní připojištění -18.900 Kč, ostatní             

- 10.500 Kč). 

 

      VII.  Kontrolní činnost 

       Vnitřní kontroly 

V naší organizaci je v souladu se zák. č. 320/2001 Sb. o finanční kontrole, ve znění pozdějších 

předpisů, stanoven vnitřní kontrolní systém směrnicí, která definuje cíle, personální zajištění a 

průběh řídící kontroly ve všech jejích fázích. Cílem předběžné, průběžné i následné kontroly bylo 



 

 

 

 

18 

 

zajištění hospodárnosti, efektivnosti a účinnosti při nakládání s finančními prostředky organizace a 

majetkem svěřeným organizaci do správy. 

Kontrola byla zaměřena i na operativní evidenci depozitní hotovosti a vkladů klientů domova, na 

výpočet a výplatu vratek za pobyt mimo zařízení. 

Na zdravotním úseku byly prováděny kontroly úrovně poskytovaných služeb a péče. 

Na úseku stravování byly kontroly zaměřeny na dodržování stravovací jednotky, normování a 

výdej potravin a kvalitu stravy. 

Na všech úsecích byly prováděny kontroly důsledného dodržování hygienických a 

protiepidemiologických opatření z důvodu pandemie COVID-19. 

V oblasti požární ochrany a BOZP byla provedena roční prověrka a preventivní požární kontrola 

na všech pracovištích organizace. V červnu 2022 proběhlo taktické cvičení zaměřené na likvidaci 

požáru a evakuaci osob za přítomnosti Hasičského záchranného sboru a dobrovolných hasičů.  

Bylo vyzkoušeno použití záchranné plošiny a bylo předvedeno použití evakuačních podložek na 

lůžkách.  

       V organizaci byl v roce 2022 zaznamenán jeden pracovní úraz. 

Zjištění 

         Při těchto kontrolách nebyla zjištěna závažná porušení předpisů a směrnic. Zjištěné nedostatky 

byly s odpovědnými zaměstnanci projednány s odkazem na příslušné předpisy a směrnice. 

. 

         Vnější kontroly 

       Krajská hygienická stanice Královéhradeckého kraje, územní pracoviště Jičín                   

         V březnu 2022 provedli pracovníci KHS kontrolu stravovacího provozu domova. Kontrola byla 

zaměřena na dodržování hygienických norem a platných právních předpisů. 

       Zjištění 

       Kontrolou nebyly zjištěny žádné nedostatky. 

 

      VIII.  Inventarizace majetku a závazků 

Na základě směrnice č. 2/2019 pro provedení inventarizace a příkazu ředitelky ze dne  19.10.2022 

k provedení inventur v souvislosti s řádnou účetní uzávěrkou, byla provedena inventarizace 

veškerého majetku a závazků k 31.12.2022. 

Inventarizaci majetku evidovaného na účtech 022,  028 provedou členové inventarizační komise 

k 31.12.2022 ve dnech 2.11.2022 - 20.1.2023.   



 

 

 

 

19 

 

Inventarizaci majetku evidovaného na účtech 018, 021, 025, 031 provedou členové 

inventarizačních komisí  k 31.12.2022 ve dnech 2.11.2022 - 20.1.2023.   

 

Inventarizaci materiálu na skladech na účtech č. 112/0002, 112/0003, 112/0004, 112/0005, 

112/0006, 112/0007, 112/0008, 112/0009, 112/0010  provedou členové inventarizačních komisí k 

31.12.2022 dne 2.1.2023. 

Inventarizaci pokladních  hotovostí  evidovaných  na účtech 261/0000, 261/0001 provedou 

členové inventarizačních komisí k 31.12.2022 dne 2.1.2023. 

 

Inventarizaci  účtů  č. 994/0300, 994/0301 provedou členové inventarizačních komisí  

k 31.12.2022 dne 2.1.2023. 

 

Inventarizaci  bankovních účtů evidovaných na účtech 241/0010, 243/000, 245/0062 provedou 

členové inventarizačních komisí k 31.12.2022 do 20.1.2023.  

 

Inventarizaci ostatních účtu č. 078, 081, 082, 085, 088, 311, 314, 321, 331, 333, 335, 336, 337, 

342, 378, 381, 383, 385, 388, 401, 403, 411, 412, 413, 414, 416, 901/0300, 902/0300 provedou 

členové inventarizačních komisí  k 31.12.2022 do 20.1.2023. 

 

2. Způsob provedení inventury 

 

a) fyzickou inventurou v případě majetku, u kterého bude možné vizuálně zjistit jeho fyzickou 

existenci na základě příloh inventurních soupisů.  

 

b) dokladovou inventurou v případě pohledávek, závazků a nehmotného majetku, u kterých nelze 

vizuálně zjistit jejich fyzickou existence, a u kterých nelze provést fyzickou inventarizaci. 

 

c) inventarizaci pokladní hotovosti členové inventarizační komise provedli přepočítáním.  

 

d) inventarizaci pohledávek členové inventarizační komise provedli srovnáním přílohy 

inventurního soupisu s prvotními doklady k pohledávkám, tj. faktur, případně smluv, kontrolou 

splatnosti pohledávek. 

 

e) inventarizaci závazků členové inventarizační komise provedli srovnáním přílohy inventurního 

soupisu s prvotními doklady k závazkům, tj. faktur, případně smluv, kontrolou splatnosti závazků. 

 

       Inventarizační komise nezjistila žádné inventarizační rozdíly. 

 

 



 

 

 

 

20 

 

     IX. Informace zveřejňované dle zákona č.106/1999 Sb., o svobodném přístupu k 

 informacím, ve znění pozdějších předpisů 

      Výroční zpráva o činnosti v oblasti poskytování informací dle zákona č.106/1999 Sb. 

a) počet podaných žádostí o informace a počet vydaných rozhodnutí o odmítnutí -– žádné, 

b) počet podaných odvolání proti rozhodnutí – žádné, 

c) opis podstatných částí každého rozsudku soudu ve věci přezkoumání zákonnosti rozhodnutí 

povinného subjektu o odmítnutí žádosti o poskytnutí informace – žádné, 

d) výčet poskytnutých výhradních licencí – žádné, 

e) počet stížností podaných podle § 16a – žádné, 

f) další informace vztahující se k uplatňování tohoto zákona – žádné. 

      X. Závěr 

V roce 2022 bohužel pokračoval trend z minulých let, kdy se organizace potýkala s vysokým 

procentem nemocnosti. Dlouhodobé pracovní neschopnosti zaměstnanců se týkaly především 

pracovníků v přímé péči.  Přesto, že se za poslední dva roky obměnil personál přímo poskytující 

sociální služby z poloviny, podařilo se tým pracovníků v přímé péči v závěru roku stabilizovat.  

V souladu s veřejným závazkem a jím stanovenými cíli jsme uskutečnili organizační změnu a 

posílili tak oddělení sociálních a aktivizačních činností. Tento krok nám umožnil zaměřit se na 

tolik potřebnou individuální aktivizaci uživatelů služby.  

 

 

      V Hořicích dne 24.2.2023 

 

 

 

      Vypracoval:   Ing. Renata Zemková 

                             Ing. Jana Schovánková 

                             Bc. Vladimíra Zimová 

 

                                                                             Ing. Renata Zemková 

                                                                              Ředitelka 

 

 

      Přílohy: příloha č. 1 - 4 



 

 

 

 

21 

 

      

 Příloha č. 1 

 
 

                             Náklady rok 2022                                    

Organizace : Domov bez bariér Hořice 

                                                                                                 Vyplňuje se za hlavní činnost - celé tis. Kč 

Účet - položka 

Sledované období Minulé období 

Plán Skuteč. 
Rozdíl          

3-2 
% Skuteč. 

Rozdíl skuteč.        

3-6 
% 

1 2 3 4 5 6 7 8 

501 - topné oleje               

502 - topení               

502 - elek. energie 1 627 1 620 -7 100 993 627 163 

502 - plyn 2 300 2 292 -8 100 931 1 361 246 

502 - vodné, stočné 400 392 -8 98 390 2 101 

ENERGETICKÉ VSTUPY 4 327 4 304 -23 99 2 314 1 990 186 

                

501 - mat. stravování 2 862 2 850 -12 100 2 648 202 108 

501 - DHM ( do 3000,- ) 55 55 0 100 63 -8 87 

558- DHM ( do 40000,- ) 650 629 -21 97 682 -53 92 

501 - prádlo 182 182 0 100 19 163 958 

527- ochranné pomůc. 450 416 -34 92 730 -314 57 

501 - pohonné hmoty 74 65 -9 88 53 12 123 

501 - čistící prostředky 655 655 0 100 567 88 116 

501 - kancel. potřeby 46 44 -2 96 40 4 110 

501 - ostatní 320 310 -10 97 395 -85 78 

MATERIÁLNÍ  VSTUPY 5 294 5 206 -88 98 5 197 9 100 

                

511 - z FRR zřizovatele 1 494 1 494 0 100 1 052 442 142 

511 - nemovitostí 717 717 0 100 524 193 137 

511 - movitý majetek 211 210 -1 100 283 -73 74 

OPRAVY CELKEM 2 422 2 421 -1 100 1 859 562 130 

                

527 - školení  62 61 -1 98 17 44 359 

518 - výkony spojů 83 81 -2 98 81 0 100 

518 - programy 4 4 0 x 5 x x 

518 - nájemné 20 19 -1 95 10 9   

518 - revize 378 367 -11 97 337 30 109 

518 - přepravné 20 17 -3   8     

518 - likvidace odpad 367 366 -1 100 553 -187 66 

518 - ostatní 528 508 -20 96 515 -7 99 

DODAVAT. SLUŽBY 1 462 1 423 -39 97 1 526 -111 93 

        Vypracoval: Ing. Jana Schovánková     Dne : 17.2.2023 

 

        Schválil:       Ing. Renata Zemková, ředitelka     Dne : 17.2.2023 

  



 

 

 

 

22 

  



 

 

 

 

23 

 

 

Finanční krytí závazků a fondů k 31. 12. 2022                                                                                  Příloha č. 3 

Příspěvková organizace: Domov bez bariér   

Název účetní položky stav k 31. 12. 2022 (v Kč) finanční krytí (v Kč) 
kryto 

účtem  

osobní náklady ( 33., 342 ) 4 505 156,00 4 505 156,00  241/0010 

dodavatelé ( 321 ) 395 657,26 395 657,26  241/0010 

fond odměn ( 411 ) 77 011,00 77 011,00  241/0010 

fond rezervní - dary ( 414 ) 300 302,00 300 302,00  241/0010 

fond rezervní - ostatní ( 413 ) 700 631,07 700 631,07  241/0010 

fond reprodukce - od zřizovatele FRR ( 416 )       

fond reprodukce majetku - vlastní ( 416 ) 474 218,69 474 218,69 241/0010 

ostatní závazky ( 378) 2 149 253,07 2 149 253,07 245/0062 

Celkem 
8 602 229,09 8 602 229,09   

Poznámky : 

 Vypracoval : Ing. Jana Schovánková Dne :  15.2.2023 Schválil : Ing. Renata Zemková  

 

 

                                     

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

 

24 

                                                                                                                                        


